[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 35/2021

Senhor Presidente,
Considerando que a partir de 1988 o Esporte e o Lazer passaram a ser direito social de todo cidadão;
Considerando este direito também estar assegurado nas Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais;
Considerando que as Políticas Públicas para este setor precisam viabilizar e garantir este direito social por meio do acesso e permanência das pessoas de todos segmentos da sociedade, bem como de toda faixa etária;
Considerando o grande desafio para implementar um programa de inclusão e respeito às diversidades;
Considerando que a realização de Esporte está diretamente ligada à saúde da população;
Considerando ainda o momento de Pandemia;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Diretor de Esporte, Sr. Lúcio Mauro dos Santos, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Se existe Programa Oficial do Departamento Municipal de Esportes, bem como o Planejamento Anual constando as atividades oferecidas e desenvolvidas;

2- Quadro de Servidores com cargos e funções, se concursado ou comissionado, apontando sua formação;

3- As Ações realizadas sistematicamente constando atividade, dia, horário, local e profissional responsável;

4- Ações esporádicas como eventos, datas comemorativas, campeonatos, festivais, gincanas, entre outros;

5- Formação dos servidores, apontando se existe também cursos de atualização, grupos de estudos, participação em congressos, para aperfeiçoamento destes profissionais;

6- Se existe Parcerias Públicas e Privadas, encaminhando cópia dos mesmos e as responsabilidades de cada parte;

7- Se existe Monitoramento das Academias ao Ar Livre;

8- Quais os projetos existentes para cada Centro Comunitário de Bebedouro e dos Distritos de Andes, Botafogo e Turvínia;
9- Se existe algum profissional ligado ao esporte em cada um dos Centros Comunitários acima elencados? Se não existir, qual o motivo?
10- Se já foi realizado estudo sobre as faixas etárias que frequentam os Centros Comunitários? Caso positivo se já foi realizado algum estudo direcionado para as melhores atividades em cada faixa etária?
11- Qual a previsão orçamentária e verbas reais disponíveis para o Esporte e operacionalização de programas;

12- Qual o plano de Ação durante a Pandemia;

13-  Quais as principais facilidades e dificuldades do Departamento Municipal de Esportes.

14- Se já foi realizado estudo para esporte de alto rendimento em nossa cidade (por exemplo: Natação, Corrida Voleibol, Futebol, Basquete, Ginástica Olímpica), com possível Parceria Pública e Privada, uma vez que é público e notório a existência dos cursos de graduação em Educação Física, Fisioterapia, Nutrição e Psicologia em nossa cidade? Caso negativo informar a viabilidade da realização do estudo para esporte de alto rendimento?
15- Se existe estudo para a criação do Conselho Municipal de Esportes, Recreação e Lazer.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de março de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200